
N0 387 -2014-DGIA-VMPCIC/MC 

Lima, 03 SEP 20í4 

VISTO, el Informe W 002-2014-VMJ-DGIA-VMPCIC/MC de fecha 03 de 
setiembre de 2014, emitido por la Dirección General de Industrias Culturales y Artes; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 119-2013-MC de fecha 18 de abril de 
2013, se instituyó el Concurso Anual denominado "Premio Nacional de Cultura", como 
principal reconocimiento del Estado Peruano a las personas y organizaciones 
nacionales que contribuyen, a través de su quehacer cultural y artistico, en la 
construcción de la identidad, en el fomento a la creatividad y el respeto a la diversidad 
cultural del país; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 151-2014-DGIA-VMPCIC/MC de fecha 
30 de abril de 2014, se aprobaron las bases y anexos del Concurso Anual denominado 
"Premio Nacional de Cultura" - Edición 2014, las mismas que fueron modificadas 
mediante Resolución Directoral N° 221-2014-DGIA-VMPCIC/MC de fecha 11 de junio 
de 2014; 

Que, el numeral V de las referidas Bases, señala que serán tres (3) las 
categorías comprendidas dentro del Premio Nacional de Cultura - Edición 2014, las 
mismas que de manera taxativa son las siguientes: (i) Trayectoria, (ii) Creatividad y (iii) 
Buenas prácticas institucionales; 

Que, el numeral VIII de las Bases antes mencionadas, se estableció que el 
Jurado Calificador estará integrado por cinco (5) miembros en cada una de las tres (3) 
categorías, siguiendo el siguiente detalle por categoría: 

• Un (01) representante del Ministerio de Cultura, 
• Un (01) representante de las Direcciones Regionales de Cultura del 

Ministerio de Cultura, 
• Un (01) representante de la empresa Petróleos del Perú Petroperú SA, 
• Un (01) representante de la Asamblea Nacional de Rectores, 
• Un (01) representante del Ministerio de Educación - Escuelas de Arte. 



Cabe precisar que en virtud al numeral en mención, los miembros del jurado 
referido serían designados mediante una Resolución Directoral emitida por la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes; 

Que, el Ministerio de Educación, el Ministerio de Cultura, Petroperú SA y la 
Asamblea Nacional de Rectores nombraron a cada uno de sus representantes según 
el siguiente detalle: 

CATEGORIA 

María García de Polavieja 
Fraga 

María Elena del Carmen 
Córdova Burga 

Edgar Andrés Saba 
Salomón 

Salomón Lemer Febres 

Marco Gerardo Martos 
Carrera 

María Elena Herrera Aguila 

Ministerio 
Educación 

Direcciones 
Desconcentradas 
de Cultura (DDC) 

Ministerio 
Cultura 

Petroperú S.A. 

Asamblea 
Nacional 
Rectores 

ENTIDAD < 

Ministerio 
Educación 

i W 
14-ANRlFE 

Oficio N° 065 
de 2014-

MINEDUNMGP
DIPECUD 

Gary Francisco 
.. Memorando 

Mariscal DIreccIones N°0545-2014-
Desconcentradas VMPCIC/MC 
de Cultura (DDC) Herrera 

Alfredo Francisco 
Fajardo 

Bushb Ministerio 
Cultura 

Memorando 
de N°0545-2014-

VMPCIC/M 



CATEGORIA 

Martha Beatriz Merino Lucero Petroperú SA 

Asamb[ea 
Grimanesa Mariana Neuhau Naciona[ 
Wiese de Yori 

NOMBRES 

Rafae[ Varón Gabai 

Rectores 

ENTIDAD 

Ministerio 
Educación 

Oficio RECO-GR 
318-2014 

Oficio N° 004 
de 2014-ANRlFE 

REFERENCIA 

Oficio N° 065 
2014-

de M[NEDUNMGP
DIPECUD 

.. Memorando 
Direcciones W0545-2014-Edwin Ricardo Rui 

Caro Villagarcía 

Nata[ia Iguiñiz Boggio 

Pedro Pablo Alayza 
Tijero 

Ne[son Saú[ Manrique 
Gá[vez 

Desconcentradas MPCIC/MC 
de Cultura (DDC) 

Ministerio 
Cultura 

Petroperú S.A. 

Asamb[ea 
Naciona[ 
Rectores 

Memorando 
de W0545-2014-

MPCIC/MC 

Oficio RECO 
GR-318-2014 

Oficio W 004 
de 2014-ANRlFE 

De conformidad con [a Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, 
e[ Decreto Supremo N° 005-2013-MC y [a Reso[ución Directora[ W 151-2014-DG[A
VMPC[C/MC de fecha 30 de abril de 2014, [a misma que aprobó [as bases del 
Concurso Anua[ denominado "Premio Naciona[ de Cu[tura" - Edición 2014; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- Designar a[ Jurado Calificador del Concurso Anua[ 
denominado "Premio Naciona[ de Cu[tura" - Edición 2014 para [a Categoría 
Trayectoria, e[ cual estará integrado de [a siguiente manera: 



María García de Polavieja 
Fraga 

Ministerío 
Educación 

de 

María Elena del Carmen 
Córdova Burga 

Direcciones 
Desconcentradas 
de Cultura (DDC) 

TRAYECTORIA Edgar Andrés Saba 
Salomón 

Salomón Lemer Febres 

Marco Gerardo Martos 
Carrera 

Ministerio 
Cultura 

Petroperú SA 

Asamblea 
Nacional 
Rectores 

de 

de 

Artículo Segundo.- Designar al Jurado Calificador del Concurso Anual 
denominado "Premio Nacional de Cultura" - Edición 2014 para la Categoría 
Creatividad, el cual estará integrado de la siguiente manera: 

María Elena Herrera Aguíla 

Gary Francisco 
Herrera 

Ministerio 
Educación 

de 

Alfredo Francisco Bushb Ministerio de 
Fajardo Cultura 

Martha Beatriz Merino Lucero Petroperú SA 

Grimanesa Mariana Neuhaus ~sambl~a 
Wiese de Yori R:~:~~:s de 

Artículo Tercero.- Designar al Jurado Calificador del Concurso Anual 
denominado "Premio Nacional de Cultura" - Edición 2014 para la Categoría Buenas 
Prácticas Institucionales, el cual estará integrado de la siguiente manera: 



BUENAS 
PRÁCTICAS 
INSTITUCIONALES 

Rafael Varón Gabai 

Edwin Ricardo Rui 
Caro Villagarcía 

Natalia Iguiñiz Boggio 

Pedro Pablo Alayza 
Trero 

Nelson Saúl Manrique 
Gálvez 

Ministerio 
Educación 

de 

Direcciones 
Desconcentradas 
de Cultura (DDC) 

Ministerio 
Cultura 

Petroperú S.A. 

Asamblea 
Nacional 
Rectores 

de 

de 

Artículo Cuarto.- La presente Resolución será publicada en el portal 
institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.qob.pe) 

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE 

Ministerio e Cultura 
Dirección General de Ind rias Cult ' s 




